Coloff. 1

fuis est propitiator, si solus mortuus est propter pec-
 cata nostra, si solus est oblatus pro nostra redēptione.
 Quām uero malitiose Pauli locum detorquent?
 ubi dicit: se supplere in corpore suo, ea quae deerant
 passionum Christi. Non enim defectum illum, sup-
 plementum illud, ad redemptionis, expiationis, sa-
 tisfactionis opus refert: sed ad eas afflictiones, qui-
 bus Christi membra, nempe fideles omnes exerceri
 oportet: quamdiu in hac carne aget. Dicit ergo, hoc
 restare passionum Christi: quod in seipso semel pas-
 sus, quotidie in membris suis patitur. Eo nos honore
 dignatur Christus, ut nostras afflictiones, suas re-
 putet ac dicat. Quod autem addidit Paulus, pro ecclē-
 sia: non intellexit pro redemptione, pro reconcilia-
 tione, pro satisfactione ecclesiæ: sed pro ædificatio-
 ne et profectu, quemadmodum alibi ait, se sustine-
 re omnia propter electos, ut salutem consequantur,
 que est in Christo Iesu. Absit autem, ut deesse ali-
 quid putauerit Paulus passionibus Christi, quātum
 ad omnem iustitiae, salutis, ac uitæ plenitudinem at-
 tinet: aut addere aliquid uoluerit, qui adeo luculen-
 ter et magnifice concionatur, exuberantiam gratiæ
 per Christū tanta largitate effusam, ut omnem uim
 peccati longe supergressa fuerit. Hac sola sancti oës

2. Tim. 2

Rom. 5

Y 3 salui

342 CHRIST. RELIGIONIS

Acto. 13 salvi facti sunt: nō uitæ, aut mortis suæ merito, quem
 admodū Petrus diserte testatur. ut in Deū, & Chri-
 stum eius cōtumeliosus fuerit, qui ullius sancti digni-
 tate, alibi, q̄ in sola Dei misericordia reposuerit. Sed
 quid hic diutius, perinde atq; in re adhuc obscura,
 moror? cū talia prodigia traducere, uincere sit? Por-
 rò, ut tales abominationes prætereramus: quis docuit
 Papam, plumbo & membrana gratiā Iesu Christi in-
 cludere? quam Dominus uerbo Euangelij dispensari
 uoluit. Sane, aut mendax Dei Euangelium esse opor-
 tet, aut mendaces indulgentias. Nā Euangeliō, Chri-
 stus cum omni affluentia bonorum cœlestium, cum
 omnibus suis meritis, omni sua iustitia, sapientia, gra-
 tia, nulla exceptione, nobis offertur. Indulgentia de-
 mensum aliquod gratiæ Christi, ex armario Pape
 reclusum, plumbo, membranæ, loco etiam, affigū:
 à uerbo Dei auellunt. Tertium locum satisfactio-

Lib. 4. sent. ni in pœnitentia assignant. de qua quicquid bate-
dist. 16. c. 4 dist. rānt, uno uerbo subuerti potest. Dicunt non suffi-
 c. non suffi- cere pœnitenti, à præteritis malis abstinere, & mo-
 cit. de pœni res in melius commutare: nisi de ijs quæ facta sunt,
 ten. dist. 1 satisfaciat Domino. esse autem multa præsidia, qui-
 c. medicina bus peccata redimamus: lachrymas, ieunia, obla-
 cadem dist. tiones, eleemosynas, cæteraq; charitatis officia. ijs
 Dominiū

Dominum propiciandum, ijs debita iustitiae Dei per soluenda, ijs cōpensanda delicta, ijs ueniam emerendam. Et quanquam Dominus largitate misericordia, culpam remiserit: penam tamen retinere, dici dem dist. c. nullus. ea plena iustitiae. hanc esse penam, quae satisfactionibus redimenda sit. Talibus mendacijs oppono, gratitatem peccatorum remissionem: qua nihil in scriptura clarius prædicatur. Primum, quid est remissio, nisi merita liberalitatis donum? Non enim remittere dicitur creditor, qui antapocha testatur sibi numeratam pecuniam: sed qui nulla solutione, ultro, sua beneficentia, nomen expungit. Cur deinde gratias additur, nisi ad tollendam omnem satisfactionis opinionem? Quia igitur confidentia suas satisfactiones adhuc erigunt, que tam ualido fulmine prosteruntur? Præterea, cum scriptura uniuersa testimonium Christo deferat, quod per nomen eius sit accipienda peccatorum remissio: nonne alia nomina omnia excludit? Quomodo igitur per satisfactionum non accipi docent? neque per satisfactionum nomen accipi negent, sed per Christi nomen, etiam si intercedat satisfactiones. Nam quod scriptura ait, per nomen Christi: intelligit nihil nos afferre, nihil nostrum prætendere, sed sola Christi commendatione

Iesa. 52

Rom. 3

Coloss. 2

Tit. 3

et alibi.

Acto. 10

344 CHRIST. RELIGIONIS

2. Corin. 5 niti. quemadmodum Paulus ait, quod Deus erat multum sibi in filio reconcilians, non imputans propter ipsum hominibus delicta. Vereor ne (qua sunt perueritate) et peccatorū remissionem, et reconciliacionem fieri semel dicant, cum in gratiā Dei per Christum in baptismo recipimus: post baptismum, resurgentē esse per satisfactiones: sanguinē Christi nihil prodesse, nisi quatenus per claves ecclesiæ dispensatur. Sed longe aliter Ioannes: Si quis peccauerit, ait, habemus aduocatū apud patrem, Iesum Christū: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. item: Scribo uobis filioli, quia remittuntur uobis peccata propter nomen eius. Certe fidelibus loquitur: quibus dum Christū proponit peccatorū propitiationē, nō aliam esse satisfactionē ostendit, qua offensus Deus propitiari placari n̄e possit. Nō dicit, semel uobis per Christum reconciliatus est Deus, nunc uobis alias reconciliandi rationes querite: sed perpetuū facit aduocatū, qui sua intercessione in patris gratiā nos semper restituat: perpetuam propitiationem, qua peccata expiantur. Est enim illud perpetuo uerum, quod Ioannes dicebat: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Tollit, inq; ipse: nō aliis. hoc est, quādo ipse solus est agnus Dei, solus quoq; est oblatio pro peccatis, solus expiatio,

1. Ioan. 2

Eod. loco.

Ioan. 1

expiatio, solus satisfactio. Duo hic perpendere con-
 uenit: ut integer & illibatus suus honor Christo ser-
 uetur: ut conscientiae de peccati uenia securae, pacem
 apud Deum habeant. Iesaias dicit, patrem posuisse in Iesa. 53
 filio nostras omnium iniquitates, ut liuore eius san-
 remur. quod alijs uerbis repetens Petrus, ait: Chri-1. Pet. 2
 stum pertulisse in corpore suo peccata nostra super
 lignum. Paulus scribit, damnatum esse peccatum in eius Rom. 8
 carne, cum pro nobis peccatum factus est: hoc est,
 uim & maledictionem peccati in eius carne interem-
 ptam, cum in hostiam datus est, in quam tota pecca-
 torum nostrorum moles, cum sua maledictione &
 execratione, cum iudicio Dei, & mortis damnatio-
 ne rejiceretur. Et quoties de redemptione per eum fa-
 cia meminit, uocare solet ἀπολυτρωσιν. id autem Rom. 3
 est, non simpliciter redemptio: sed premium ipsum, et 1. Cor. 1
 satisfactio redemptionis. qua ratione & Christum Ephes. 1
 ipsum se pro nobis ἀντιλυτροψ dedisse, alibi tra-Coloss. 1
 dit. Nunc peccatorum remissionem in operibus con-et alibi.
 stitue: an hæc quæ dicta sunt, Christo salua manet? 1. Tim. 2
 immane, quantu hæc differunt? iniquitates nostras po-
 sitas esse in Christo, ut in ipso expiareretur: et nostris
 operibus expiari. Christum esse propitiacionem pro pec-
 catis nostris, & Deum operibus propitiandum. Quod

Y S si de

346 CHRIST. RELIGIONIS
si de pacificanda conscientia agitur, quæ istæ erit
pacificatio. si audiatur peccata redimi satisfactionibus:
quando tandem illi satisfactionis modus constare poter-
it: ergo semper dubitabit, an Deum habeat propitiū:
semper aestuabit, semper horrescit. Nam qui leibus
satisfactionibus acquiescunt, nimis contemptum iu-
dicium Dei aestimant: & parum reputant, quanta
sit peccati grauitas, ut alibi diximus. & ut in ipsis
esse demus, peccata aliquot, iusta satisfactione re-
dimere: quid tamen faciant, ubi tot peccatis obrui-
tur, quorum satisfactionibus, nec centum uite (ne
si totæ in hoc sint) sufficere queant?

Hic in
asylum confugiunt ineptæ distinctionis. Peccata
quædam uenialia esse, quædam mortalia. pro mor-
talibus grauem satisfactionem deberi, uenialia faci-
lioribus remedij purgari: oratione dominica, aqua
benedictæ aspersione, absolutione Missæ. Sic eam
Deo ludunt, & ineptiunt. Cum tamen assidue pe-
catum ueniale & mortale in ore habeant, nondies
alterum ab altero discernere potuerunt. nisi quod
impietatem & immundiciem cordis, peccatum ueni-

Rom. 6 le faciunt. Nos autem (quod scriptura, iusti & ini-
Ezech. 18 sti regula docet) peccati stipendum pronunciamus
esse mortem: & animam quæ peccauerit, moni-
dignam.

dignam. Cæterum fideliū peccata uenialia esse: non
 qua non mortem mereantur, sed quia Dei miseri- Rom. 8
 cordia, nulla est condemnatio ihs, qui sunt in Chri- Psal. 32
 sto Iesu: quia non imputantur, quia uenia delentur.
 Scio quām inique doctrinam hanc nostram calum-
 nientur. dicunt enim paradoxum esse stoicorum,
 de peccatorum æqualitate. Sed suo ipsorum ore, nul-
 lo negotio conuincetur. Quæro enim, an non in-
 ter ea ipsa peccata, quæ mortalia fatentur, aliud alio
 minus agnoscant: Non igitur protinus sequitur, pa-
 via esse peccata, quæ simul mortalia sint. Cum scri-
 pta definiat stipendum peccati, mortem esse: legis
 obedientiam, esse uitæ uiam: transgressionem, mor-
 tem: hanc sententiam evadere non possunt. Quem
 ergo satisfaciendi exitum inuenient, in tanto pecca-
 torum cumulo? Si unius diei est, satisfactio peccati
 unius: dum illā meditantur, septies peccat (loquor de
 iustissimis) si ad septē satisfactiōes se accingūt, cumu-
 labunt quadraginta nouē peccata. Iam præcisa est sa-
 tisfaciēdi fiducia. quid morātur? quomodo adhuc de
 satisfaciendo cogitare audent? Conantur quidem
 se expedire, sed aqua (ut dicitur) illis hæret. fin-
 gunt sibi distinctionem penæ et culpæ. Culparam
 remitti fatetur, Dei misericordia. (et si ipsam lachry-
 mis et precib. mereri nos, doceat.) Sed culpa remissa,

Prove. 24

348 CHRIST. RELIGIONIS

poenam restare: quam per solui, Dei iustitia postula.
ad poenæ igitur remissionem proprie spectare satis-
factiones. Verum, cum ista distinctione ex diametro
pugnat, quicquid de peccatorū remissione in scriptu-
ra nobis traditur. hoc est testamentū nouum, quod

Iere. 31 Deus in Christo suo nobiscū pepigit: quod iniqui-
tum nostrarum non recordabitur. Quid his signifi-
cauerit, discimus ex altero propheta, ubi Dominus:

Ezech. 18 Si iustus, inquit, à iustitia sua deflexerit, omnium iu-
stitiarum eius non recordabor. Si impius ab impiet-
ate sua recesserit, omnium iniquitatum eius non recor-
dabor. Quod se iustitiarum recordatiōē negat, ut
hoc est, nullam se earum habiturum rationem, ut re-
muneretur. Ergo & peccatorum non recordari, esq.

Psal. 32 ea non postulare ad poenam. Id ipsum alibi dicitur,
non imputare, tecta habere. Talibus loquendi forma-
lis non obscure sensum suum nobis explicuerat spiritu-
lus sanctus, si dociles aures illi accommodarentur.
Certe si punit Deus peccata, imputat: si vindicta,
recordatur: si ad iudicium uocat, tecta non habet. Au-
diamus uero & ex alio propheta, quibus legibus pe-

Iesa. 1 cata remittat Dominus: Si fuerint, inquit, peccata
stra ut coccinum, quasi nix albescens: & strub-
rint ut uermiculus, erunt quasi lana. Hic mihi ob-
stante

standi sunt Lectores, nō ut glossis meis auscultent,
 sed tantum ut verbo Dei locum aliquem esse finant.
 Quid quæso nobis præstisset Christus, si adhuc
 pro peccatis poena exigeretur? Nam cū dicimus, eum
 pulisse omnia peccata nostra in corpore suo super li-
 gñū, nō aliud significamus, q̄ defunctū poena et uin-
 ducta, quæ peccatis nostris debebatur. Id ipsum si-
 gnificatius declarauit Iesaias, cū dicit, castigationem Iesa. 53
 sine correctionem pacis nostræ fuisse super eum.
 Quid uero est correctio pacis nostræ, nisi poena
 peccatis debita, & nobis persoluenda, antequam Deo
 reconciliari possemus, nisi uices nostras ipse subijs-
 ser. En clare uides, Christum peccatorum poenas su-
 sumisse, ut suos ab illis eximeret. Utinam syncere in
 telligeremus, quod Christus fidelibus suis promisit.
 Qui credit in me, inquit, in iudicium non uenit: sed Ioann. 5.
 transiit à morte in uitam. Cuius promissionis fidu-
 cia, securè Paulus asserit, nullam esse condemnationem alii
 nem ijs, qui sunt in Christo Iesu. Non dubito quin
 merisuri sint, qui iudicium & cōdemnationem ali-
 ter accipiam, quam pro poena æterna. Id uero nihil
 ad satisfactiones, quas poenis temporarijs persolui do-
 cent. Verum nisi in animum induxissent, resistere
 spiritui sancto: maiorem inesse Christi & Pauli uer-
Rom. 8.
 bis

350 CHRIST. RELIGIONIS
bis energiam sentiret: nempe, fideles à peccati maledictione sic per Christum liberatos, ut in conspectu Dei, quasi mundi & puri appareant. Verum quando & ipsi scripturæ testimonijs sese armant, uidemus qualia sint, quæ ipsi obtendunt argumenta. David, inquiunt, de adulterio & homicidio à Propheta Nathan obiurgatus, ueniam peccati accipit: & tamen morte filij, quem ex adulterio sustulerat, postea plectitur. Tales penas, quæ post culpæ etiam remissionem infligendæ essent, satisfactionibus redimere docemur. Hortabatur enim Daniel Natus, dñe & ut eleemosynis peccata redimeret: & Solomon scribit, charitate operiri multitudinem peccatorum. Et apud Lucam, Dominus de muliere patatrix ait, remissa esse illi peccata multa, quia dilexerit multum. Ut peruerse semper & præpostere facta Dei aestimant? At si obseruassent, quod minime prætereundum erat, duo esse diuini iudicij genera, longe aliud in hac Davidis correptione uidissent, quam peccati poenam & ultionem. iudicium unum, docendi causa, vocem uindictæ: alterum castigationis. Iudicio uindictæ iram suam in reprobos exercet Dominus, ulciscitur, confundit, dissipat, in nihilum redigit. Id proprie est peccatum punire.

2. Reg. 12

Daniel. 4

Pro. 1. 10.

Petr. 4.

Luc. 7

reg' vindicare. Id' que, poena proprie aut supplicium
 dici potest. Iudicio castigationis, nō suppliciū sumit,
 non irascitur, non vindicat, sed suos erudit, admo-
 net, castigat, uellicat. Id non poena est, aut vindicta,
 sed correctio atque admonitio. Alterum iudicis est,
 alterum patris: index, cum facinorosum punit, in
 ipsum delictum animaduertit, & de ipso facinore
 penam expetit. Pater, cum filium seuerius corrigit,
 non hoc agit, ut vindicet, aut mulctet eius admissa:
 sed magis ut doceat, & cautiore in posterū reddat.
 breuiter, ubiunque poena est, ibi maledictio & ira
 Dei, quam ipse à fidelibus continet. Castigatio, Dei
 benedictio est, & amoris testimonium. Illā sanctos
 omnes semper deprecatos fuisse legimus: hāc placido
 nō suscepisse. Castiga me domine, sed in iudicio,
 non in ira tua, ne forte imminuas me. Effunde furo-
 rem tuū, &c. quāquam ne reluctor quidē, quin casti-
 gatio, huismodi delictorū punitio dici possit, sed quo-
 modo accipienda sit, moneo. Sic cū Saul regno ab-
 ecia, puniebat: cū Davide paruulo filio orbauit, cor-
 piebat. In hāc sententiā accipi pīdū est, quod ait Pau-
 lus, Dū iudicamur, à Domino corripimur: ne cū hoc
 quando damнемur, hoc est, dum nos filij Dei, manu
 celestis patris affligimur, nō hāc poena est, qua con-
 funda-

Iere. 10.

1. Reg. 15

2. Reg. 12

1. Cor. 11

352 CHRIST. RELIGIONIS

fundamur: sed castigatio, qua erudiamur. Hac cogitatione fidelem instrui necesse est in afflictionum acerbitate. Tempus est, ut iudicium incipiat à domo Domini, in qua inuocatum est nomen eius. Quid facerent filii Dei, si severitatem, quam sentunt, ultrinque Dei esse crederent? Qui enim manu Dei percussus, Deum iudicem punientem cogitat, non potest nisi iratum & aduersum sibi concipere: ipsum uero Dei flagellum, ut maledictionem & damnationem detestari. deniq; se à Deo diligi nunquam persuadere poterit, qui sic erga se affectum sentiet, ut adhuc punitire uelit. Nec refert, sit ne æterna poena, an tempora ria. Tam enim bella, fames, pestilentiae, morbi, malitia, ledictiones Dei sunt, quam ipsum mortis æterne iudicium. Perspiciunt omnes (ni fallor) quò spectet illa Domini animaduersio in Dauidem: nempe, ut documentū esset, grauiter Deo displicere homicidium & adulterium: aduersum quod tantam offenditionem declarasset. ut eruditio esset ipsi Dauid, ne postea tale facinus auderet: non autem ut poena esset, qua compensationem quandam Deo penderet. Sic & de altera correptione iudicandum est, qua Domini populum uehementi peste afflixit, ob Dauidis inobedientiā, quam in recensendo ipso populo per-

2. Reg. 24

petrauerat. Nam peccati quidem noxam Dauidi gra-
 tis remisit: sed quia tum ad publicum omnium secu-
 lorum exemplum, tum ad Dauidis quoq; humiliatio-
 nem pertinebat, tale facinus non impunitum mane-
 re: ipsum flagello suo asperrime castigauit. Mi-
 rum autem est, cur sic in unum Dauidis exemplum
 oculos coniijciant, tot exemplis non permoueantur:
 in quibus gratuitam peccatorum remissionem lice-
 bat contemplari. Legitur publicanus descendisse Luc. 18. 22
 templo iustificatus: pœna nulla sequitur. Petrus deli-
 etti ueniam obtinuit. lachrymas eius, inquit Ambro-
 sius, legimus: satisfactionem non legimus. & audit Matth. 9
 paralyticus: Surge, remittuntur tibi peccata tua. pœ-
 na non imponitur. Omnes, quæ in scriptura comme-
 morantur, absolutiones, gratuitæ describuntur. Ex
 hac exemplorū frequentia, regula potius peti debue-
 tet, quam ab unico illo: quod nescio quid singulare
 continet. Daniel sua exhortatione, qua suadebat Daniel. 4
 Nabuchadne^rer, ut peccata sua iustitia redimeret,
 & iniquitates suas miseratione pauperum: non uo-
 luit significare, iustitiam & misericordiam, esse Dei
 propitiationem, & pœnarum redemptionem. absit
 enim ut alia unquam fuerit ἀπολύπωσις, quam
 sanguis Christi. Sed illud redimere, ad homines po-

354 CHRIST. RELIGIONIS

tius, quam ad Deū retulit. ac si dixisset: Exercuisti,
ō rex, iniustum & violentam dominationē, oppres-
sisti humiles, spoliasti pauperes, dure & inique tra-
etasti populum tuum. pro iniustis exactionibus, pro
violentia & oppressione, nunc refer misericordiam
& iustitiam. Similiter Solomon, charitate operni
multitudinem peccatorum ait, non apud Deum, sed
inter homines ipsos. Sic enim habet integer uersus:
Odium excitat contentiones, charitas uero operat
cunctas iniquitates. Quo Solomon, more suo, per
antithesim, mala quae ex odijs nascantur, cum fru-
etibus charitatis confert. estq; sensus: Qui inter se
oderunt, uicissim mordent, carpunt, reprobrant,
omnia uitio uertunt. qui se diligunt, multa inter se
mutuo dissimulant, ad multa conniuent, multa uicissi-
sim condonāt. non quod alter alterius uitia probet;
sed tolerat, & admonendo medetur potius quam in-
sectando ulceret. Eodem sensu citatum locum hunc
à Petro, nihil ambigendum est: nisi deprauata & lu-
freq; detortæ scripturæ insimulare eum uolumus.

Luc. 7 Quantum attinet ad locum Lucæ: nemo, qui pe-
rabolam illic à Domino propositam sano iudicio le-
gerit, nobis ex eo controversiam faciet. Pharisæus
apud se cogitabat, non cognosci à Domino mulierem,

quam

quam tāta facilitate ad se admis̄set. Sentiebat enim,
non fuisse admissurum, si peccatricē, qualis erat, co-
gnouisset. Atq; ex eo colligebat, non esse prophetā,
qui cum in modum falli posset. Dominus, ut peccatri-
cē non esse ostenderet, cui iam remissa essent pec-
cata, parabolam proposuit. Duo debitores erant uni-
scenatori; alter quingenta debebat, alter quinqua-
ginta. utriq; remissum est debitū. Vter maiorem gra-
tiam habet? Respondet pharisæus: Is utiq;, cui plus
donatū est. subiicit Dominus: Hinc agnosce, remis-
sa esse huic mulieri peccata, quia dilexit multū. Qui
bus uerbis (ut uides) eius dilectionem, non facit cau-
san remissionis peccatorum, sed probationem. sunt
enim simpta à simili eius debitoris, cui remissa erant
quingenta. cui non dixit ideo remissa, quia multum
dilexis̄set: sed ideo multū diligere, quia remissa sint.
Atq; ad eam similitudinem applicari cōuenit in hanc
formam. Putas mulierem hanc esse peccatricem, at-
qui talem non esse, agnoscere debueras, quando ei re-
missa sint peccata. Remissionis autem peccatorum
fidem tibi facere debuerat eius dilectio, qua ob be-
neficiū gratiam refert. Est autem argumentum &
posteriori, quo aliquid demonstratur à signis se-
quentibus. Qua autem ratione peccatorum remis-
sionem

356 CHRIST. RELIGIONIS

sionem illa obtinuerit, palam Dominus testatur:
Fides, inquit, tua te saluam fecit. Fide igitur remis-
sionem assequimur: charitate gratias agimus, &
Domini beneficentiam testamur. Parum au-
tem me mouent, quæ in veterum scriptis de satisfa-
ctione paſſim occurrunt. Video quidem eorum non-
nullos (dicam simpliciter, omnes ferè, quorum li-
bri extant:) hæc in parte lapsos esse. sed non conce-
dā, eos ipsos adeo fuisse rudes & imperitos, ut eo sen-
su illa scripserint, quo à nouis istis satisfactionarijs le-
guntur. Vocarunt enim, ut plurimū, satisfactionem,
non compensationem quæ Deo redderetur: sed pu-
blicam testificationem, qua qui excommunicatione
multati fuerant, cum in communionem recipi uel-
lent, ecclesiam reddebant de sua pœnitentia certio-
rem. Indicebantur enim illis pœnitentibus certa ieu-
nia, & alia, quibus se prioris uitæ uere & ex animo
pertæsos esse approbarēt, uel potius priorum mentio-
niam obliterarent. atq; ita dicebantur, non Deo, sed
ecclesiæ satisfacere. Ex antiquo eo ritu sumpserunt
originem confessiones, & satisfactiones, quæ hodie
in usu sunt. Viperei sane partus: quibus factum est.
ut ne umbra quidem melioris illius formæ superfici-
Scio ueteres interdū duriuscule loqui, nec (ut nuge,
dixi)

dixi) lapsos esse nego. sed quæ pauculis næuis asper
sa erant, dum illotis istorū manibus tractantur, pror
sus inquinantur. Et si ueterum autoritate pugnādum
est, quos (Deus bone) ueteres nobis obtrudūt: Bona
pars eorū, quibus Lombardus, eorū coryphæus cen-
tones suos contexuit, ex insulis quorundam mona-
chorum delirijs, quæ sub Ambrosij, Hieronymi, Au-
gustini, & Chrysostomi nomine feruntur, decerpta
sunt. Ut in præsenti argumēto, omnia fere sumit e li-
bro Augustini de penitentia. qui à rapsodo aliquo
inepte ex bonis pariter ac malis autoribus cōsarcina-
tus, Augustini quidē nomen præfert: sed quē nemo
vel mediocriter doctus, agnoscere pro suo dignetur.
Iam nec de suo purgatorio molesti nobis sint: quod
hac securi fractum, dirutū, & à fundamētis prorsus
eversum est. Neq; enim quibusdā assentior, qui dissi-
mulandum hac in parte censem, & mentionem pur-
gatorijs omittendam: ex qua acres (ut aiunt) puonæ
oriuntur, minimum cōdificationis referri potest. Equi-
dem & ipse tales nugas negligendas consulerē, nisi
seria ducerēt. Sed cum ex multis blasphemijis cōstru-
ctum sit purgatoriū, et nouis quotidie fulciatur: cum
multas & graues offensiones suscitet: profecto con-
nuendum nō est. Illud forte utcunq; ad tempus dissi-
mulari

358 CHRIST. RELIGIONIS
mulari poterat, quod sine dei uerbo curiosa audacia;
temeritate excogitatum erat: quod de ipso creditum
erat nescio quibus reuelationibus, sathanæ arte con-
fictis, quod ad ipsius confirmationē aliquot scriptu-
ræ loci inscite detorti erant. (quanquam non leuer-
fert Dominus, humanam audaciam sic in abditos iu-
dicatorum suorum recessus perrumpere: & seuere pro-
hibuit, neglecta uoce sua, sciscitari à mortuis uerba
tem: nec uerbum suum tam irreligiose contaminari
permittit.) Demus tamen, illa omnia tolerari aliquae-
tis per potuisse, ut res non magni momenti. at ubi peccatorū expiatio, alibi quam in Christi sanguine que-
ritur, ubi satisfactio alio trāsfertur, periculofissimum
silentium. Clamandū ergo, non modo uocis, sed gut-
turis ac laterum contentionē: Purgatorium, exiliū:
sathanæ esse cōmentū, quod Christi crucē euacuat,
quod fidem nostram labefacit & euertit. Quid au-
tem illis est purgatorium, nisi poena quam luunt ani-
mæ defunctorū pro peccatorū satisfactione? Quid
si proxima disputatione plusquam perspicuum est,
Christi sanguinem unicam esse pro fidelium peccatis
satisfactionem, expiationem, purgationem: quid si
perest, nisi purgatorium meram esse in Christum
blasphemiam? Præterea sacrilegia, quibus quondam
defendantur.

Deut. 18

defenditur: offendicula, quæ in religione parit: aliq;
innumera, quæ ex tali impietatis fonte prodire soleat.

Vt finē aliquando faciamus, uideamus iam (quod
postremo loco propositum erat) de sacramento ipso
penitentiae. Anxiè autem sudant in reperiendo sa-
cramento. Nec mirum. nodum enim in scirpo quæ-
runt. Quod tamen optimū habent, rem implicitam,
suspensam, incertam, opinionumq; uarietate confu-
sam, ac turbatam relinquunt. Dicunt ergo, uel peni-
tentiam exteriorem, esse sacramentum: & si ita est,
existimari debere signum esse interioris penitentiæ,
id est, contritionis cordis, quæ erit res sacramenti.
uel utranc; simul esse sacramentū, nec duo, sed unum
completum. sed exteriorem, esse sacramentum dun-
taxat: interiorem, rem & sacramentum. remissio-
nem autem peccatorum, rem tantum, & non sacra-
mentum. Qui sacramenti definitionem suprà à no-
bis positam memoria tenet, ad eam exigant id quod
dicunt esse sacramentum: & inuenient non esse ce-
remoniam externam à Domino institutam, ad fidei
nostræ confirmationem. Quod si causentur, defi-
nitionem meam legem non esse, cui parere necesse
habeant: audiant Augustinum, quem sacrosanctum
se habere fingunt. Sacraenta, inquit, propter car-

lib. 4. sent.
dist. 22. c. 2

360 CHRIST. RELIGIONIS

lib. 3. quest. nales, uisibilia instituta sunt: ut ab ijs quæ oculis cert
uct. test. nuntur, ad ea quæ intelliguntur, sacramentorum
gradibus transferantur. Quid tale, aut ipsi uident,
aut alijs queunt ostendere in eo, quod sacramen-
tum pœnitentiæ uocant? Idem alibi: Sacramentum
quodam de ideo dicitur, quia in eo aliud uidetur, aliud intelli-
bapt. infan. gitur. Quod uidetur, speciem habet corporalem:
quod intelligitur, fructum habet spiritualem. Neq;
hæc ullo modo sacramento pœnitentiæ (quale fin-
gunt ipsi) conueniunt: ubi nulla species est corpo-
ralis, quæ spiritualem fructum repræsentet. At (ut
istas beluas in sua arena cōficiam) si ullum hic esset
sacramentum, nonne longe speciosius iactari poe-
rat, absolutionem sacerdotis sacramentum esse:
quam pœnitentiam, uel interiore, uel exteriore?
Promptum enim erat, dicere, ceremoniam esse, ad
confirmandam fidem nostram de peccatorū remis-
sione: habereq; promissionem clavium, ut uocant.
Quodcunq; ligaueritis aut solueritis super terram,
erit solutum & ligatum in cœlis. Sed obiecissent qui-
spiam, plærosq; absolui à sacerdotibus, quibus ni-
hil accedit tali absolutione, cum ex eorum dogma-
te sacramenta nouæ legis efficere debeant, quod fi-
gurant. Ridiculum. Ut in eucharistia duplē man-
ducationem

ducationem statuunt sacramentalem, quæ bonis & que ac malis communis est spiritualem, quæ bonorum tantum est propria. cur non & absolutionem bisarium percipi fingerent? Nec hactenus intelligere potui, quid sibi uellent cum illo suo dogmate, quod quam longe à Dei ueritate dissideat, docuimus: cum id argumentum serio tractaremus. Tantum hic ostendere uolo, hunc scrupum nihil impedire, quominus absolutionem sacerdotis, sacramentum nuncupent. Respondebunt enim per os lib. 3. quest. Augustini, sanctificationem esse sine uisibili sa- uet. test. cramento: & uisibile sacramentum, sine interiori de bapt. sanctificatione. item, sacramenta in solis electis ef- paruul. ficeret quod figurant. item, induunt Christum alij lib. 5. de ba usque ad sacramenti perceptionem, alij usque ad san ptis. contra etificationem. illud, boni & mali pariter faciunt: Dona. istud, soli boni. Sanè hallucinati sunt plusquam pueriliter, & cæci in sole fuerunt: qui, cum multa diffi cultate astuarent, rem planam adeo & cuius ob viam non perspexerunt. Ne tamen animos tollant, quacunq; in parte sacramentum posuerint, nego iure haberi pro sacramento. Primum, quod nulla Dei promissio extet, unica sacramenti hypostasis. deinde, quod quæcunque hic ceremonia proferatur,

562 CHRIST. RELIGIONIS

merum sit hominum inuentum. cum ceremonias sacramentorum non nisi à Deo institui posse, iam definitum sit. Mendaciū ergo & impostura fuit, quod

lib. 4. sent. de sacramento pœnitentiæ commenti sunt. **14. dist. c. 1** titum hoc sacramentum ornarunt, quo decebat elo-
de pœnit. gio: secundam esse tabulam post naufragium. quia si
dist. 1. c. 2 quis uestem innocentiae, in baptismo perceptam, pec-
cando corruperit: per pœnitentiam reparare potest.
Sed dictum est Hieronymi. Cuiuscunq; sit, quin pla-
ne impium sit, excusari nequit. Quasi uero per pec-
catum deleatur baptismus: & non potius in memo-
riam reuocandus sit peccatori, quoties de peccatore
missione cogitat, ut illinc sese colligat, animum re-
cipiat, & fidem confirmet, peccatorum remissio-
nem se impetraturum, quæ sibi in baptismo promis-
sa sit. Aptissime itaq; dixeris, si baptismum vocau-
ris pœnitentiæ sacramentum. cum in consolationem
iis datus sit, qui pœnitentiam meditantur.

DE VLTIMA (ut uocant)
VNCTIONE.

Tertiū scđitum sacramentum, est extre-
mum: quæ non nisi à sacerdote perficiatur,

idq; in extremis (sic loquuntur,) & oleo ab episco-
po consecrato, atq; hac uerborum forma. Per istam
sanctam unctionem, & piissimam suam misericor-
diam, indulget tibi Deus quicquid peccasti per ui-
sum, per auditum, odoratum, tactum, gustum. Eius
duas esse uirtutes fingunt: peccatorum remissionem,
& corporalis morbi leuamen, si ita expediatur: sin mi-
nus, animæ sanitatem. A iunt autem, institutionem
ab Iacobo positam esse, cuius uerba sunt: Infirmitur
quis inter uos? inducat presbyteros ecclesiæ, & o-
rent super eum, ungentes eum oleo, in nomine Do-
mini, & si in peccatis fuerit, remittentur ei. Eius-
dem rationis est ista unctionio, cuius esse manuum im-
positionem supra demonstrauimus. nempe, histrio-
nica hypocrisis, qua circa rationem & sine fru-
ctu, Apostolos referre uolunt. Refert Mar- Mar. 6
cus, Apostolos in prima sua missione, iuxta man-
datum quod à Domino acceperant, mortuos susci-
tasse, dæmonia eieuisse, leprosos mundasse, infir-
mos sanasse, in curatione autem ærorum oleum ad-
hibuisse: Vngebant, inquit, oleo multos infirmos,
& sanabantur. Huc respexit Iacobus, cum iussit ac-
ceristi presbyteros ad ungendum infirmum. Talibus
ceremonijs nullum altius subesse mysterium facile in-
dicabunt,

Iacob. ult.

364 CHRIST. RELIGIONIS

dicabunt, qui obseruarint, quanta libertate & Do-
minus, & eius Apostoli, uersati sint in rebus istis
Ioan. 9 externis. Dominus cœco redditurus uisum, ex pulue
re & sputo lutum composuit. alios tactu sanauit,
alios uerbo. Ad hunc modū Apostoli, alios morbos
solo uerbo, alios tactu, alios unctione curarunt. At
uerisimile est unctionem istam non temere, ut nec
alia omnia, fuisse usurpatam. fateor. non tamen ut
esset curationis organum, sed symbolum duxisset,
quo imperitorum ruditas admoneretur, unde tanta
uirtus prodiret: ne scilicet eius laudem Apostolis tri-
buerent. Oleo autem significari spiritum sanctum
eiusq; dona, uulgare ac tritum est. Cæterū euauit
gratia illa curationum: quemadmodum & reliqua
miracula, quæ ad tempus edi uoluit Dominus, quo
nouam Euangeliū prædicationem in æternum admirabilem redderet. Ut igitur maxime demus, unctionem
sacramentum fuisse earum uirtutum, quæcum
per manus Apostolorū administrabātur: nihil nunc
ad nos pertinet, quibus uirtutum administratio com-
missa nō est. Et qua maiori ratione sacramentum ex
hac unctione faciunt, quam ex alijs quibusvis sym-
bolis, quæ nobis in scriptura commemorantur? Cur
non aliquam natatoriam Siloah destinans, in quam

certis temporum uicibus se immergant male habent
test frustra, inquiunt, id fieret. Certe non magis fru-
stra, quam unctionio. Cur non mortuis incubant: quo-
nam puerum mortuum, illi incubando, suscitauit Pau-
lus? Cur non lutum ex sputo & puluere sacramen-
tum est? Sed alia singularia exempla fuerunt: hoc au-
tem ab Iacobō præcipitur. Nempe pro eo tempore loque-
batur Iacobus, quo adhuc huiusmodi Dei benedicti-
one fruebatur ecclesia. Affirmant quidem eandem
ennamnum uim suæ unctioni inesse: sed aliter experi-
munt. Nemo iam miretur, quomodo animas, quas uer-
bo Dei, hoc est, uita & luce sua spoliatas, stupidas
esse & cæcas sciebant, tanta confidentia ludificati
sciant: cum nihil eos pudeat, corporis sensus uiuos ac
sentiëtes uelle fallere. Ridiculos ergo se faciunt, dum
gratia curationū præditos se se iactat. Adeſt sane suis
Dominus omnibus seculis. & eorum languoribus,
quoties opus est, medetur non minus quam olim: sed
manifestas illas uirutes non ita exerit, sed miracula
per apostolorum manus non dispensat. Itaq;, ut non
abs re Apostoli gratiam curationum sibi demanda-
tam, olei symbolo designabant, non suam, sed spiri-
tus sancti esse uirtutem: ita rursum spiritui sancto
sunt iniurij, qui putidum & nullius energiæ oleum,
faciunt

366 CHRIST. RELIGIONIS
faciunt eius virtutem. perindeq; id est, ac si quis dice-
ret, omne oleum virtutem esse spiritus sancti: quod
eo nomine in scriptura nuncupetur. omnem colum-
bam esse spiritum sanctum, quod ea specie apparue-
rit. Verum de ihs uiderint. Quod nobis in praesentia
abunde est, certo certius perspicimus, eorum un-
ctionem sacramentum non esse: quae nec ceremonia
est a Deo instituta, nec ullam promissionem habet.
siquidem cum duo ista in sacramento exigimus, ut ce-
remonia sit a Deo instituta ut Dei promissionem ha-
beat: simul postulamus, ut ceremonia illa nobis tradi-
ta sit, & promissio ad nos spectet. Non enim circu-
cisione iam, sacramentū Christianæ ecclesiae qua-
quam esse contendit: tametsi & Dei institutum era,
& promissionem annexam habebat: quia nec nobis
mandata fuit, nec promissio, qua illi adiuncta fuerat,
nobis data. Promissionem, quam in unctione fer-
citer iactant, nobis non esse datam, euidenter demon-
strauiimus: & ipsi experientia declarat. Ceremonia
usurpari non debuit, nisi ab ihs, qui curationum gra-
tia prediti fuerunt: non ab ipsis carnificibus, qui plus
mactando ac trucidando ualent, quam sanando.
Quanquam etiamsi obtinuerint, huic ætati conuen-
ire, quod de unctione ab Iacobo præcipitur (a quo
longi-

logissime absunt:) ne sic qdem adhuc multū promoue-
 rint in approbāda sua unctione, qua hactenus nos il-
 leuerūt. Iacobus omnes infirmos uult inūgi: isti non
 infirmos, sed semimortua cadauera sua pinguedine
 iſſicūt: cū iamīā anima in primorib. labris laborat
 uel, ut ipſi loquuntur, in extremis. Si præsentem ha-
 bent medicinam in suo sacramento, qua uel morbo-
 rum acerbitatem lēniant, uel saltem aliquod animæ
 solatium adferant, crudeles sunt, qui nūquam in tem-
 pore medētur. Iacobus uult, infirmum ungi à seniori
 obus ecclesiæ: isti unctionem nō admittunt, nisi sacri
 ficiūlum. Quod apud Iacobum presbyteros inter-
 pretātūr sacerdotes, & pluralem numerum ad deco-
 rem positum nugātūr, nimis friuolum est. quasi uero
 ecclesiæ eo tempore sacrificorum examinibus abun-
 darint, ut in longa pompa procedere potuerint ad fe-
 rendum sacri olei ferculum. Iacobus dum simplici-
 ter ungi infirmos iubet, nō aliā unctionē mihi signi-
 ficat, q[uod] vulgaris olei. nec aliud habetur in Merci nar-
 ratione. Iſti oleū nō dignātūr, nisi ab episcopo cōfēc-
 ratū: hoc est, multo halitu calefactū, multo murmure
 incātatu, & nouies flexo genu salutatū. ter Ave san-
 ctū oleū: ter Ave que sanctū charisma, ter, ave sanctū
 bal-

368 CHRIST. RELIGIONIS

balsamum. A quo tales exorcismos hauserunt. Iacobus dicit, quod ubi unctus oleo fuerit infirmus, & oratus fuerit super eum, si in peccatis fuerit remittetur ei non intelligens, pinguedine deleri peccata: sed fidelium orationes, quibus afflictus frater Deo commendatus fuerit, non fore irritas. Ipsi per sacrificia, id est, abominabilem unctionem, peccata remittuntur. En, quam pulchre proficiunt, ubi lacobi testimonio pro sua libidine prolixe abutimissi fuerint.

DE ORDINIBVS ECCLESIASTICIS.

Quartum locum in eorum catalogo tenet sacramentum ordinis: sed adeo secundum, ut septem ex se sacramentula pariat. Est uero istud perquam ridiculum, quod cum affirment septem esse sacramenta, dum recensere ipsa uolunt, tredecim emerant. Neque uero causari possunt, unum esse sacramentum: quia omnia in unum sacerdotium tendunt, & uelut quidam ad ipsum sunt gradus. Siquidem cum lib. 4. sent. in singulis diuersas esse ceremonias constet, ducens dist. 24 c. 9 esse gratias ipsi loquatur: nemo dubitet, quin septem

sacramenta dici debeant, si eorum placita recipiuntur. Et quid quasi rem ambiguā cōtrouertimus, quando ipsi plane distincteq; septē declarant? Appellantur & septem ordines, uel gradus ecclesiastici. Sunt autē, ostiarij, lectores, exorcistæ, acoluti, subdiaconi, diaconi, sacerdotes. Et septem quidē sunt, propter septiformē spiritus sancti gratiā: qua præediti esse debent, qui ad eos promouentur. Augetur autē illis & largius cumulatur in promotione. Nam, numerus ipse peruersa scripturæ interpretatione consecratus est: quod uidentur sibi apud Iesaiam legisse, septem spiritus sancti uirtutes, cum & uere plures non referantur à Iesaiā q̄ sex, nec propheta omnes eo loco cōcludere uoluerit. Tam enim alibi spiritus uitæ, sanctificationis, adoptionis filiorum dicitur: q̄ illic sapientiæ, intelligentiæ, cōsiliij, fortitudinis, scientiæ, & timoris Domini. Quanq; alij acutiores, non septem ordines, sed nouē faciūt; ad similitudinē, ut aiunt, triumphatus ecclesiæ. Atq; inter eos etiā pugna est: quod alij clericalem tonsurā uolunt esse primū ordinē, episcopatum ultimū. alij, exclusa tonsura, archiepiscopatū ordinibus annumerant. Isidorus aliter distinguit. factum enim diuersos, psalmistas et lectores. illos cantoribus præficit, hos legendis scripturis, quibus plebs

Iesa. 11.
Ezech. 1.
Rom. 1. 8

opinio hæc
est Hugo-
nis, altera
Guilli. Pa-
ris.

Isidorus li.
7. etimol.
allegatur.
c. clerros
dist. 21.
dist. 23. c. le-
ctor & c.
ostiarius.

A erudia-

370 CHRIST. RELIGIONIS

erudiatur. Atq; hæc distinctio canonib. obseruat. In tanta uarietate, quid sequi aut fugere nos uolunt? Dicamus ne septem esse ordines? Sic docet magister scholæ. Sed illuminatissimi doctores aliter determinantur sum, inter se ipsi dissident: præterea sacramissimi canones alio nos uocant. Sic scilicet consentiunt homines, cum de rebus diuinis sine uerbo Dei disce

lib. 4. sent.

dist. 24. c. I

duo istarū

rationū tan-

gūtūr c. cle

ros. 21. dist.

tertia c.

duo. 12.

tas ei, à patre data.

Nec Petrus pauculos rasos (at

quest. 1

ipsi improbe configūt) clericos uocat, sed uniuersam

1. Pet. 5

Dei plebem. Sequitur apud eos: Raduntur clericis in

uertice, ut corona regale decus significet. quia reges

debēt esse clericis, ut se & alios regāt. quibus Petrus

1. Pet. 1

loquitur: Vos estis genus electū, regale sacerdotiū,

gens sancta, populus acquisitionis. En iterū eos falsū

arguo. Petrus totam ecclesiam alloquitur, isti ad pau-

culos detorquent: quasi solis illis dictum sit, sancti

estote: quasi soli illi sanguine Christi acquisitioni sunt,

quasi soli illi per Christum facti sunt regnum & sa-

cerdotium

cerdotium Deo. Assignant deinde & alias rationes. lib. 4. sent.
 summitas capitis denudatur, ut eorum mens ad Do- dist. 24
 minum libera monstretur, quæ reuelata facie, Dei c. duo sunt.
 gloriam contempletur. uel ut uitia oris & oculorum
 doceantur praecidenda. uel rasura capitis est, tem- 12. q. 8
 poralium depositio: circumferentia uero coronæ, re-
 liquiae sunt bonorum, quæ ad substantiationem reti-
 nentur. Omnia in figuris: quia scilicet uelum templi
 nondum scissum est. Itaq; persuasi se praclare defun-
 ctos esse suis partibus, quod talia per coronam suam
 figurauerint, nihil eorum re ipsa praestant. Quo-
 usq; nos talibus fucis & præstigijs ludent? Clerici,
 detonsis aliquot capillis, significant temporalium bo-
 norum abundantiam se abiecisse, gloriam Dei con-
 templari, aurum oculorumq; concupiscentiam mor-
 tificasse: & nullum est hominum genus rapacius,
 stupidius, libidinosius. Cur non magis sanctitatem
 uere exhibet, quam falsis mendacibusq; signis ipsius
 speciem simulant? Porro, cum dicunt coronam cle-
 ricalem habere originē à Nazareis, & rationem:
 quid aliud adserunt, quam sua mysteria à Iudaicis ce-
 remonijs nata esse, uel potius merū esse Iudaismum?
 Quod autem addunt, Priscillam, Acylam, & Pau- Acto.18
 lum ipsum, suscepto uoto sibi rasisse caput, ut puri- dist.
lib. 4. sent.
dist. 24. c. r.

A 2 ficarentur;

372 CHRIST. RELIGIONIS

ficarentur : crassam suam ignorantiam produnt.
Nusquam enim legitur de Priscilla: ac de Acyla etiam
incertum est. siquidem tam ad Paulum referri po-
test tonsura illa, quam ad Acylam. Ne uero illis re-
linquamus quod petut, exemplum eos habere à Paulo:
obseruandum est simplicioribus, Paulum nat-
quam caput sibi totondisse ad sanctificationem ali-
quam, sed duntaxat, ut fratrum infirmitati seruiret.
Soleo eiusmodi uota appellare charitatis, non pietas:
hoc est, non suscepta ad cultum aliquem Del, sed
ad tolerandam infirmorum ruditatem . quemadmo-

I. Cor. 9 dum ipse ait, Iudeis se Iudeū factum, & cetera. Sed
hoc faciebat, ut Iudeis se ad tempus accommodaret.

Numer. 6 Isti, cum Nazarœorum purificationes nullo usu im-
tari uolunt, quid aliud quam alterum Iudaismum eri-
c. prohibete gunt? Eadem religione decretalis illa epistola com-
dist. 23 posita est, quæ prohibet clericis, iuxta Apostolum,
ne comam nutrient: sed instar sphærœ radant. quasi

I. Cor. 11 Apostolus, docens quid uiris omnibus decorum sit,
de sphœrica clericorum rasura sollicitus fuerit. Hinc
lectores reputent, quales sint alij ordines, quibus ta-
lis est ingressus. Verum hoc omnem stultitiam fa-

superat, quod in singulis Christum sibi collegam fa-
ciunt. Primum, inquiunt, ostiarij munere functus

est

est, quando uendentes & ementes flagello ex funi- Matth. 21
 culis factio, è templo eiecit. & ostiarium se esse signi- Ioan. 2.10
 ficat, cum dicit: Ego sum ostium. Lectoris munus af- Luc. 4
 sumpsit, cum in synagoga Iesaiam legit. Exorcistæ Mar. 7
 officio usus est, cum linguam & aures surdi & mu- Ioan. 8.13
 ni salua tangens, auditum reddidit. Acolytū se esse Matth. 26
 in verbis testatus est: Qui sequitur me, non ambu-
 lat in tenebris. Subdiaconi officio usus est, cum lin-
 teo præcinctus, pedes discipulorum lauit. Diaconi
 personam sustinuit, cum corpus & sanguinē distri-
 buit Apostolis in cœna. Sacerdotis partes impleuit,
 cum in cruce hostiam se patri obtulit. Hæc absque Matth. 27
 risu adeo audiri non possunt, ut mirer absq; risu scri-
 pta esse: si tamen homines erant, qui scribebant. Sed
 in primis spectabilis est argutia, quia in acolyti no-
 mine philosophantur, ceroferarium appellantes: uer-
 bo, ut arbitror, magico: certe, inaudito gentibus ac
 linguis omnibus. cum ἀκόλθος Græcis simplici-
 ter significet pedissequum. Quanquam si his serio
 refellendis inhæream, iure & ipse quoq; ridear: adeò
 fruola sunt & ludicra. Ne tamen mulierculis adhuc
 fucum faciant, traducenda est obiter eorum uanitas.
 Creant eximia pompa ac solennitate suos lec-
 tores, psalmistas, ostiarios, acolytos, ad ea ministeria

374 CHRIST. RELIGIONIS

exequenda, quibus uel pueros, uel certe quos vocant laicos, præficiunt. **Q**uis enim cereos, ut plurimum, accedit? quis urceolo uinum et aquam infundit? nisi puer, aut ex laicis sordidulus aliquis, qui ex eare quæstum facit. Nónne ijdem canunt? nónne templo rum ianuas claudunt & aperiunt? **Q**uis enim in eorum templis unquam uidit, uel acolythum, uel officium, suis partibus fungentem? **Q**uin potius, qui puer acolyti munere functus est cum in ordinem acolytorum cooptatur, definit esse id quod dici incipit. Vndeantur ex professo uelle munus ipsum abijcere, cum titulum adsumunt. En, cur sacramentis consecrari, & spiritum sanctum accipere, necesse habent: nēpe, ut nihil agant. Si prætexant hanc esse remporum peruersitatem, quod ministeria sua deserunt ac negligunt: simul fateantur, nullū hodie esse in ecclesia usum nec fructum sacrorum suorum ordinum, quos mirifice deprædicant: totamq; ecclesiam suam anathemate plenam, quandoquidem cereos et urceos à pueris & prophanis attractari permittat, quibus tangendis nulli digni sunt, nisi in acolytos consecrati: quando cantiones ad pueros ablegat, que nisi ab ore consecrato audiri nō debebant. Exorcistas vero in quem tandem finem consecrant? Audio ludi-

dæis fuisse suos exorcistas: sed ab exorcismis dictos Acto. 19
 video quos exercebat. De ementitis istis exorcistis,
 quis unquam fando audiuit, quod specimen unum
 sue professionis ediderint? Fingitur illis potestas da-
 te imponendi manus super energumenos, & cate-
 chumenos, & dæmoniacos: sed tali se potestate præ
 ditos, dæmonibus persuadere non possunt. non mo-
 do quia eorum imperijs non cedunt dæmones: sed
 etiam quia ipsis imperat. Vix enim decimum quenq;
 reperias, qui non malo spiritu agatur. Quæcunque
 igitur de minutulis suis ordinibus balbutiūt, sive sex
 computentur, sive quinq;, conflata sunt ex inscritis
 insulsiq; mendacijs. In ijs autem & subdiaconatum
 coplector, et si ad maiores translatus est: ex quo tur-
 ba ista minorum graduum pullulare caput. Eos certe lib. 4. sent.
 sacramentorū loco non esse habendos constat: quan dist. 24. c. 8
 do istorū confessione, primitiæ ecclesiæ incogniti
 fuerūt, & multis postea annis excogitati. Sacramen-
 ta autem cum Dei promissionē contineat, neq; ab ange-
 lis, neq; ab hominib. sed à Deo solo institui possunt:
 cuius unius est, promissionē dare. Pro duob. reliquis
 testimoniu habere uidentur à uerbo Dei, ideoq; sa-
 crois ordines honoris causa peculiariter nominant.
 Sed quam oblique illo in suum prætextū abutatur,

A 4 uiden-

376 CHRIST. RELIGIONIS

uidendum est. Incipiems autem ab ordine
 presbyterij, siue sacerdotij. His enim duobus nomi-
 nibus rem unam significant: ac sic appellant eos, ad
 quos pertinere aiunt, sacrificium corporis & sangu-
 nis Christi in altari confidere, orationes dicere, &
 benedicere dona Dei. Itaq; in ordinatione calicem
 & patenam cum hostijs accipiunt, in symbolo col-
 latæ potestatis, placabiles Deo hostias offerendi:
 manusq; illis inunguntur, quo symbolo intelligunt, da-
 tam sibi esse consecrandi potestatem. A deo nihil ho-
 rum à uerbo Dei habent, ut non potuerint impro-
 bias ordinem à Deo positum peruertere. Principio
 quidem, pro confessu esse debet, quod præcedenti di-
 sputatione asseruimus: iniurios omnes esse Christo;
 qui se sacerdotes appellant, ad offerendam placatio-
 nis hostiam. Constitutus ille & consecratus à patre
 sacerdos cum iureiurando fuit, secundum ordinem
 Melchiæ edech, nullo fine, nullo successore. hostiam
 semel obtulit æternæ expiationis & reconciliatio-
 nis. nunc etiam sanctuarium cœli ingressus, interce-
 dit pro nobis. In ipso omnes sumus sacerdotes, sed ad
 laudes, & gratiarum actiones: nos deniq; nostraq;
 Deo offerenda. illi uni singulare fuit, sua oblatione
 Deum placare, & peccata expiare. Quid superest,
 nisi

Hebr. 4.3.

6.7.8.9.

I. Pet. 2

Apocal. I

Isidorus. c.

25. dist. lib.

4. sent. dis.

24. c. 8

Nisi sacerdotium impium esse sacrilegium?
 Verū quando eos non pudet Apostolorū successores se iactare, quāta fide illorū fungantur uicibus, spectare operæ pre cium est. Quanq; inter se consenserunt ipsos oportuerat, si fidem sibi haberi uolebant. Nunc de Apostolorum successione hostiliter digladiantur episcopi, mendicantes monachi, sacrificuli. Obtendūt episcopi, duodecim in apostolatu allectos singulari prærogativa, horum se loco & gradu esse, utpote qui alios honore præcellat. Vulgares presbyteros pro septuaginta esse, qui postea à Domino desi gnati sunt. Sed nimis imbecilla est ratio, nec sanè longa confutatione opus habet: siquidem hoc agnoscunt ē suis tabulis. Anteq; diabolica sectio fieret in ecclesia, & aliis diceret, Ego sum Cephæ, alias, ego Apollo: nullū fuisse discrimē presbyteri & episcopi. Senserūt multo rectius, quib. hæc discretio ab ethni cis accepta uisa est: qui suos habebat flamines, curiones, lupercales, salios, pontifices, & cæteros, honoris gradu distinctos. Mendicantes monachi hac tantum similitudine Apostolorū uicarios se uendant: qua longissime ab illis discrepat. quod huc atq; illuc cursuant, & ex alieno uictitant. Apostoli enim non temere, ut isti errores, quouis uolitarūt: sed profecti

dist. 21. c. 1

Hiero. in
epist. ad
Tit. citatur
dist. 93. c. le
gimus et 93
c. olim.

lib. 4. sent.
dist. 24. c.
10. & in ca
no. dist. 21.
c. 1.

A 5 sunt,

378 CHRIST. RELIGIONIS

sunt, quò à Domino uocabantur ad propagandum Euangeliū fructum: nec otiosos uentres pauerūt alienis laboribus, sed pro libertate sibi à Domino permitta, eorum benignitate usi sunt, quos uerbo insituebant. Neq; uero erat, cur monachi, quasi testimonio defecti, alienis plumis se tegerent: cum satis claro

a. Thes. 3 elogio à Plaulo describantur. Audiuimus, inquit, in vide in cū ter uos quosdam ambulantes inquiete, nihil operantur locū Theo tes, sed curiose agentes. alibi: Ex his sunt, qui penitentia phylactum trant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, semper discentes, nunq; ad scientiā ueritatis peruenientes. Hæc, inquam, elogia iusto interdicto vindicare cū possint, Apostolorū uices, à quibus tam procul absunt q; à ccelo, alijs relinquāt. Ergo de sacerdotij ordine in genere uideamus, q; belle cū Apostolorū functione coueniat. Dominus noster, cū nondū esset ulla ecclesiæ forma constituta, Apostolo

Mar. ult. lis suis mādauit, ut prædicaret Euangeliū omni creaturæ, & credentes in remissionē peccatorū baptiserent.

Luc. 22 Antea aut̄ mandauerat, ut sacra symbola corporis et sanguinis sui ad exemplū suū distribueret, de sacrificando nulla mentio. En sanctā, inuiolabilē, perpetuāq; legē, impositā his qui in Apostolorū locum succedunt: qua mandatū accipiunt de Euangeliū prædicatione

dicatione, & sacramentorum administratione. Ergo
 qui Euangelij prædicationi, ac sacramentorum admi-
 nistrationi nō incumbunt, Apostolorum personam
 improbe prætexunt. Rursum, qui sacrificant, cōmu-
 ne cum Apostolis ministeriū falso iactant. Non nihil
 aut̄ inter Apostolos, & eos qui nunc regendis ecclē-
 sis præesse debet, interest. primū, nomine: q̄ tametsi
 exratione & etymo uerbi, utriq; Apostoli uocari Roma.¹⁰
 possunt, quia utriq; missi sunt à Domino: illos tamen Luc.⁶
 duodecim peculiariter elegit Dominus, qui nouā E-
 uangelij prædicationē orbi promulgarēt. & Aposto-
 los peculiariter uocari uoluit: quia magni referebat,
 certa haberi de eorū missione cognitionē, qui rē no-
 nam & inauditā afferrēt. Hi, pres byteri & episco-
 pi magis dicūtur. Deinde, officio. qđ tametsi utrisq;
 cōmune est, uerbū & sacramenta ministrare: illis ta-
 men duodecim, Euangeliū spargere in uarias regio-
 nes mandatū erat, nullis cōstitutis finibus: his singu-
 lae ecclesiæ assignātur. Neq; hic tamē negatur, quin
 alias ecclesiās iuuare ei liceat, q̄ uni ecclesiæ præest:
 siue quid turbarū inciderit, quod præsentia eius re-
 quirat: siue absens absentes scriptis docere possit. sed
 quia ad retinendā ecclesiæ pacē necessaria est istaē
 politia, unicuiq; esse propositum quod agat, ne simul
 omnes

380 CHRIST. RELIGIONIS

omnes tumultuentur, sine uocatione incerti discurrant, in unum omnes locum temere confluunt, & ne uacuas ecclesias pro libidine deserant. Hanc distinctionem posuit Paulus, ad Titum ita scribens: *Huius rei gratia reliqui te in Creta, ut ea quæ desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros.* Eadem à Luca in Actis ostenditur, dum Paulum inducit ita loquentem senioribus Ephesinæ ecclesiæ. Attendite uobis & uniuerso gregi, cui uos spiritus sanctus constituit episcopos, ad regendam ecclesiam Dei, quam

Coloss. 4 acquisiuit sanguine suo. Sic Archippum Paulus com
Philip. 1 memorat Colossemum episcopum. et alibi, Philip-
pensum episcopos. Hæc ubi probe animaduersa fuerint, promptum erit definire, quæ sit presbyterorum
functio, qui in presbyterorum ordine habendi sunt:
uel potius, quid omnino sit ordo ipse. functio, est
Euangelium annunciare, & sacramenta administrare.
(Omitto quanta morū integritate excellere, quid
singulis priuatim præstare seniores debeant. neque
enim præsentis instituti est, omnes boni pastoris do-
tes persequi: sed tantum indicare quid profiteantur,
qui se presbyteros appellant.) Episcopus est, qui ad
ministerium uerbi & sacramentorum uocatus, offici-
cium suum bona fide exequitur. Episcopos et presby-
teros

teros promiscē uōco, ecclesiæ ministros. Ordo, est ipsa uocatio. Porrò quæ sit ratio uocationis, nunc docendi locus est. Et in duobus uersatur. nempe, ut habeamus, & à quibus instituendi sint Episcopi seu presbyteri: & quo ritu, quāue ceremonia initiandi. Legitimæ institutionis documentū ex Apostolorum institutione peti non potest, qui humana uocatio ne non expectata, sed solo Domini mandato instruēti, operi se accinxerunt. Nec quem ipsi apostoli ordinem tenuerint, satis constat: nisi quod Paulus, eo quem nuper citauimus loco, tradit se reliquisse Tit. i. in Creta, ut Episcopos per ciuitates cōstitueret. & alibi Timotheū admonet, ne cui temere manum 1. Timo. 5 imponat. Er Lucas in Actis resert, à Paulo & Barna Actor. 14 ba constitutos per singulas Listrēsum, Iconum, & Antiochenorum ecclesiās, presbyteros. Hos uero eos ualde illustrarunt mitrati pōtifices, ut eos omnes solent, qui ad farinas facere uidentur. Inde enim collegerunt, solis sibi esse potestatem, ordinandi & consecrandi presbyteros (ut loquuntur:) & ut suam consecrationem, splendida aliqua larua uenerabilem ac religiosam imperitis facerēt, multis ceremonijs adumbrarūt. At fallūtur, dū existimat aliud quippiā esse cōsecrare, & ordinare quam ecclesiæ episcopū & pastorem

storem cōstituere: si tamen iuxta Pauli præscriptum
consecrant & ordinant. Quod si aliter agunt, pessi-
me hos Pauli locos ad suam libidinem detorquent. Et
sanè longe aliter agunt. Non enim in episcopatu or-
dinant, sed in sacerdotium. Ita destinamus, inquit,
ecclesiæ ministerio. Verū an aliud putant esse eccl-
esiæ ministerium: quām uerbi ministerium? Scio qui-
dem hāc cantilenā subinde ab illis recini: sacrificulos
suos ecclesiæ ministros esse. sed nemo sanus credit.
imò eos scripturæ ueritas reuincit: quæ nō aliū agno-

Acto.14. ad regendam ecclesiā uocatum: quem nunc episco-
20.1. Pet.3 pum, nūc presbyterū, interdū etiam pastorem appel-
lat. Iam uero, si excipiūt, canonibus uetitum esse, ne
quis sine titulo admittatur: neq; id me latet, sed titu-
losquos obtendūt, pro legitimis nō recipio. Nōne me
lior pars titulorum, sunt dignitates, personatus, cano-
nicatus & prebendæ, capellaniæ, prioratus, mona-
chatus etiam: quæ partim ex ecclesijs cathedralibus,
partim collegiatis, partim desertis delubris, partim e-
claustris petutur? Quæ omnia satanæ esse lupana-
ria interpretor, & cōfidenter affirmo. Omnes enim
illi, in quam functionem ordinantur, nisi ut Chri-
stum sacrificient & imolent? Denique neminem ordi-

nāt, nisi ad sacrificādū: quod nō est Deo, sed dæmo-
nīs cōsecrare. Atq; uera unaq; ordinatio est, uocare
ad regēdā ecclesiā eū, cuius uita ac doctrina probata
fuerit: ipsumq; ministerio admouere. Quām in par-
tē locos illos Pauli accipere cōuenit. quāq; ceremoniā
ēm, et ritū uocādi: simul cū uocatione ipsa cōtinēt.
sed de ceremonia statim suo loco. Nūc quod in mani-
bus est, tractemus: à quib. scilicet ordinādi, hoc est,
uocādi sint ministri ecclesiæ. Quid igitur? an Paulus
iura collationū Timotheo & Tito deferebat, qualia
nūc ab insulatis satrapis usurpatū? minime. sed cū u-
trig; mādatū dedisset de cōstituēdis cōponēdisq; puin-
cierū, in quib. relicti erāt, ecclesijs: alterū hortatur,
ne ecclesiās desertas patiatur: alterū monet, ne quē
admittat nisi pbatū. An Paulus et Barnabas, seu me-
tropolitani aliqui, ecclesiarū possēsiones cōferebāt?
Nihil minus. Ceterū nō existimō illos omnes, suo ar-
bitrio imposuisse ecclesijs nescijs ac incōsultis quos
uisum esset: sed cōmunicato cū ecclesijs cōfilio, ad id
munus, uocasse quos ex fratrib. exploratos habebāt
puriore doctrina, et uita integriore. Atq; ita qđē fa-
ctū oportuit, si ecclesiās stāre incolumes uoluissent,
penes quos rerū arbitriū erat: ut ecclesia ē de eligere
doministro deliberatura erat, anteq; in cōfiliū iuisset,

aduoca

aduocasset è uicinia unum aut duos Episcopos, & ui-
tae sanctitate, & doctrinæ sinceritate præ alijs spe-
ciales: cum quibus agitasset, quis potissimum afflu-
mendus fuisset. Vtrū uero totius ecclesiæ cōijs, aut
paucorū suffragijs, quib. ea cura demādetur: an uero
magistratus sentētia, episcopū creari satius sit: nulla
certa lex cōstitui potest. Sed pro temporū ratione,
populorumq; moribus capiendum est consilium. Cy-
prianus fortiter contendit, nō rite eligi, nisi commu-
nibus totius plebis suffragijs. Quam obseruationem
illo seculo in multis partib. ualuisse, fidē historie fa-
ciūt. Verū qā uix unquā euenit, ut tot capitare alii
quā uno sensu bene coponāt: & ferè illud uerū est,
incertum scindi studia in cōtraria uulgus: satius mihi
uidetur, eo eligendi munere, uel magistratū, uel sena-
tum, uel seniores aliquot defungi: aduocatis semper
(ut dixi) nonnullis episcopis, quorū fidem & probi-
tatem spectatam habeant. Sed hæc melius prospice-
re, pro re & tempore, possunt principes, aut libera-
ciuitates, quibus pietas cordi est. Certe rectam ordi-
nationem penitus corruperunt cornuti presules, suis
iuribus collationum, præsentationum, representatio-
num, patronatum, & alijs id genus tyrannicis domi-
nijs. Verum ita, inquit, exigebat temporum corru-
ptionis.

ptio: ut quoniam apud plebem & magistratus plus
ualebat odia & studia in assumēdis episcopis, quam
rectum sanumq; iudicium, eius rei arbitrium paucis
primoribus episcopis deferretur. Fuerit sane hoc ex-
tremi mali in rebus deploratis remedium. Verum ubi
medicina morbo ipso nocentior apparuit, cur non et
nouo huic malo succurritur? sed canones exactissi-
me cauent, ne sua potestate in ecclesiæ perniciē abu-
tatur episcopi. Quanq; si uerū fatemur, canones ipsi
potius faces sunt in uniuersum orbis excidiū accen-
sæ, quam ad retinendā bonæ discipline moderatio-
nem cautiones. hoc tamē omitto. Quid tamen mihi
canones iactantur, qui suis autoribus, quoties libet,
mera sunt ludibria? an uero dubitamus, quin sanctis-
simis legib; olim plebs se adstringi intelligeret, cum
uideret sibi regulā è uerbo Dei propositā, dū ad epi-
scopū eligendū cōuenire? Siquidē illi una uox Dei,
merito pluris esse debebat: q; infinitæ canūculorū my-
riades. Sed nihilominus pessimo affectu corrupta,
nullā habebat legis aut æquitatis rationē. Sic hodie,
& si optimæ scriptæ sunt leges, manēt tamē in char-
tis sepultæ: interim publicis moribus receptū est, ut
solifere tōsores, cocci, muliones, spurij, atq; eius fecis
hōmines, ecclesiārū pastores creentur. Parū dico. Ut